Β'. Ἄλλ' ἐπιεί τις· Τί ποτὲ ἐστὶν ἡ ἀμαρτία ; ζῶν ἐστιν ; ἀγγελὸς ἐστὶν ; δαίμων ἐστὶ ; τί ἐστὶ τὸ ἐνεργεῖν ; Οὐκ ἐστὶν ἐχθρὸς ἐξωθεν ἐπιεσαγόμενος (8),

¹⁶ Ezech. xxxiii, 11. ¹⁷ Eccle. vii, 30. ¹⁸ Ephes.

(1) Habetur, καὶ περὶ μετανοίας. Delevimus καὶ superfluum.

(2) Λέγει, etc. In LXX Rom. hab., τὰδε λέγει. Deest, ὅτι. Pro. τοῦ ἀμαρτωλοῦ, quod est in vul. Ald. et col. Alex., legitur, ἀσεβοῦς, loco ἐπιστρέψαι habetur. ἀποστρέψαι.

(3) Ἐς ὁ καρπός, etc. Ita cod. Roe, et in Casaub. deest ἥς, et καὶ ante διὰ τοῦτο. Ottob. 2, Ἡ φρεσὶς καλὴ, ὁ καρπὸς ἐκ προαιρέσεως κακῆς· διὰ τοῦτο ὁ φουτοργός, etc.

(4) Οἷς προηείμασεν, etc. Hæc verba Pauli etiam habent r in Ottob. 2.

(5) Εὐέλιπον, etc. Usque ad ὄψοθον μοι, incl. eodem modo habentur in Ottob. 3.

(6) Οὐκ ἐστὶν, etc. ἕως κατέχει, φλέγει ὁ ἄνθρωπος. Ἀπέθεσά τὸν ἄνθρακα. νοί· συναπέθου τὸ φλέγον.

A CATECHESIS II ILLUMINANDORUM,

(9) Hierosolymis habita, De pœnitentiâ et remissione peccatorum, et de Adversario. Et lectio ex propheta Ezechiele ¹⁶. Vito ego, dicit Dominus (10), quoniam nolo mortem peccatoris, sicut ipsum converti et vivere, et quæ sequuntur.

I. (11) Dira res est peccatum, et morbus animæ acerbissimus iniquitas : quæ quidem nervos illius succidit et ignis æterni sit causa : malum spontaneum. Quod enim ex libero delectu peccamus, dicit alicubi disertè propheta : *Ego autem plantavi te vineam fructiferam omnem veram : quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena ? plantatio boni fructus ex libero animi motu malus. Atque idecirco qui plantavit culpa vacat : vinea vero igni cremabitur ; quoniam in bonum plantata est, et in*

33 *malum fructifera fuit. Fecit enim Deus hominem rectum, juxta Ecclesiasten ¹⁸, et ipsi multas quasi-vere rotiocinationes, et Apostolus ait : Ipsius enim sumus factura, creati in opera bona, quæ præparavit Deus ut in iis ambulemus ¹⁷. Creator igitur cum sit bonus, ad bona creavit (12) : quæ vero bene ab eo creata fuerant, in malum suo arbitrio conversa sunt. Gravis igitur res est peccatum : sed non insanabilis ; gravis retinenti, curatu facilis credenti. Suppone quod aliquis ignem tenet in manu : quantum tenet, adurit carbo ; carbonem depono, et i. i. quod urebat una deposuisti. Quod si quis non se uri peccando putat, huic dicit Scriptura : *Reponet quis in sinu ignem, et vestimenta non comburent ¹⁸ ; peccatum siquidem nervos animæ succidit, mentis ossa coufringit, quod lucidum est in anima obtegit.**

II. Sed dicit aliquis : Quid tandem est peccatum ? animalis, angelusve, vel dæmon ? quid est quod illud efficit ? Non est iniunctus aliunde adscitus, sed

n, 10. ¹⁸ Prov. vi, 27.

(7) Καὶ ἡ ἀμαρτία. In Ottob. 1 et 3 legitur, Κατεῖ γὰρ, etc., et deest ὑποτέμνεται. In Ottob. quoque 2 cum hac varietate hæc habentur : Κατεῖ γὰρ ἡ ἀμαρτία τὰ νεῦρα τῆς ψυχῆς, καὶ συντριβὴ τὰ νοῦτὰ τῆς διαγωγῆς ὅσατι, καὶ σκοποὶ τὸ φωτεινὸν τῆς καρδίας.

(8) Ἐξωθεν ἐπιεσαγόμενος. Hæc eodem modo leguntur in Ottob. 3.

(9) Ex codd. Coisl. et Ottob.

(10) Vito ego, dicit Dominus. Magis ad argumentum hujus catechesis secundæ convenire videtur hæc Ezechieli lectio, quam prior ex cap. xviii, vers. 20, quantum etiam ibi de peccatoris conversione et salute loquatur propheta.

(11) Ex codd. Roe et Casaub.

(12) Ex codd. Coisl. et Ottobon

pravum germen a te procreans. *Recta vide oculus tuis* ¹⁸, et cupiditas nulla est. Retineta, et aliena non rapit; et cessavit rapina. Memor esto iudicii; et neque scortatio, neque adulterium, neque homicidium apud te invalescet; cum vero Dei oblitus fueris, tunc demum malorum fontibus scaturire incipis.

III. Neque vero tu solus illius rei auctor; sed est alius quidam suasor et auctor, diabolus. Ille omnibus suggerit, sed non vi superat eos qui ipsi morem non gerunt. Propter hoc dicit Ecclesiastes: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris!* ¹⁹. Occlude fores, remove illum a te, et nihil tibi nocet. Si vero pravi desiderii semen susceperis, augebitur per cogitationum recursus, radices aget, mentem tuam devinciet, et in malorum profundum feret. Sed plerumque dicitis: *Fidelis sum, non me superabit dæmon. At petram sæpe discidit radix inventa, ne semen suscipias, siquidem et fidem perumpet; antequam effloreat, malum stirpitis evelle; ne cum initio neglexeris, secures* ²⁰ *et flammam* ²¹ *postea requiras. Oculis dolere dum incipis, modico tempore curari te fac, ne obsecutus tum demum medicum requiras.*

IV. Princeps igitur est peccati diabolus, malorum pater. Dominus Jesus hoc dicit, non ego; ipse de illo dicit: *Quoniam ab initio diabolus peccat* ²²; prius illo peccavit nemo. Peccavit, non ex natura sumens peccandi necessitatem, sic enim in auctore peccatum recideret: sed cum bonus esset conditus, diabolus factus est, e re gesta appellationem sortitus. Archangelus cum esset, diabolus sive *calumniator* a calumniando dicitur est: e servo Dei bono, factus est Satanas: Satanas enim idem quod diabolus [seu calumniator] sonat: non est in ea hæc doctrina, sed ab Ezechiele eruditus sumus; hic enim adversus illum lamenta effluens dicit ²³: *Tu signaculum similitudinis, in paradiso Dei genitus es. Et post pauca: Genitus es irreprehensus in diebus tuis, donec inventæ sunt in te iniquitates. Non aliunde ascitæ sunt: genuisti ipse malum. Et propter peccata tua vulneratus es, et in terram projectus te. Dominus rursus in Evangeliiis ait: Videbam Satanam sicut fulgur de celo cadentem in terram* ²⁴.